
Direzione Territoriale 
Nord-Est  

Aeroporto “Marco Polo”
Viale Galileo Galilei, 16
30173 Venezia Tessera
c.f. 97158180584
ANE

tel. +39 041 2605701
nordest.apt@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

ORDINANZA N. 1/2026/ANE

MODIFICA ORDINANZE N. 06/2023/ANE e  N.06/2024/ANE

Il Direttore della Direzione Territoriale Nord-Est,

VISTI gli artt. 687 e 718 del Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 327 
del 30 marzo 1942 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 250/97 che istituisce l’Ente Nazionale per 
l’Aviazione Civile (ENAC);

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice della 
strada), il quale, all’art. 6, comma 7, stabilisce la competenza di ENAC, 
nell’ambito di aeroporti aperti al traffico civile, a disciplinare la circolazione 
delle strade interne aperte all’uso pubblico; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo Codice della Strada 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e ss.mm.ii., il quale all’art. 
8 definisce le aree interne agli aeroporti entro cui si esercita la competenza 
della Direzione Territoriale in materia di circolazione stradale;

VISTA la legge n. 33 del 22 marzo 2012 “Norme in materia di circolazione stradale 
nelle aree aeroportuali” che all’art. 1 prevede la competenza della Direzione 
Territoriale di istituire corsie o aree nelle quali è limitato l’accesso o la 
permanenza;

VISTE l’ordinanza n. 06/2024/ANE che apporta modifiche all’ordinanza n. 
16/2018/ENE “Circolazione stradale nelle aree dell'Aeroporto Marco Polo 
di Venezia Tessera e l’istituzione della Zona a Traffico Controllato” e 
ss.mm.ii;

VISTA l’ordinanza n. 06/2023/ANE che apporta modifiche all’ordinanza n. 
26/2014/CNE “Sistema Viario Land Side dell’aeroporto Marco Polo di 
Venezia” e ss.mm.ii;

VISTA la nota SAVE acquisita al protocollo ENAC N. 171466 del 25/11/2025 con 
la quale il Gestore aeroportuale comunicava:
a) l’aggiornamento dei varchi ZTC in ingresso e uscita dal parcheggio P8, 

nonché l’introduzione di varchi ZTC in ingresso e in uscita dal 
parcheggio P7, come da planimetria allegata, denominata “Varchi 
ZTC”

b) il progetto approvato tramite SCIA e avente ad oggetto la modifica della 
viabilità di uscita del parcheggio P11, con ampliamento dell’area a 
disposizione del sub-concessionario DHL e conseguente modifica del 
posizionamento del varco di ingresso in zona ZTC, come da 
planimetria allegata; 

CONSIDERATO     che a seguito degli interventi di cui al punto precedente si rende necessario    
procedere all’aggiornamento della planimetria P0 001-0 denominata 
“Varchi Z.T.C.” allegata alla ordinanza n. 06/2024/ANE;



CONSIDERATO     che la modifica della viabilità lato landside tra il retro del parcheggio P1 e la 
vecchia aerostazione implica la necessaria modifica della segnaletica 
verticale e orizzontale esistente, come da planimetria PE_AR5.12 
denominata “Modifica Viabilità Landside”.

SENTITO          il Gestore aeroportuale.

ORDINA
Art. 1

La presente Ordinanza si applica nell’ambito dell’Aeroporto “Marco Polo” di Venezia-Tessera.
Art. 2

La planimetria P0 001-0 allegata all’ordinanza n. 06/2024/ANE, che riporta i principali punti di 
accesso e uscita dalla Z.T.C., è sostituita dalla planimetria P0 001-1 denominata “varchi ZTC”, 
allegata alla presente ordinanza, divenendone parte integrante. 

Art. 3
La viabilità di uscita del parcheggio P11 è modificata come da planimetria PE_AR5.12 
denominata “Modifica Viabilità Landside”. Tale planimetria costituisce parte integrante della 
presente ordinanza e va ad integrare e modificare la planimetria n. 4 allegata alla ordinanza n. 
6/2023/ANE

Art. 4
È fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.

Art. 5
Al Gestore è demandato l’obbligo di provvedere all’aggiornamento della relativa segnaletica 
stradale.

 Art. 6
La presente Ordinanza entra in vigore dal giorno successivo alla pubblicazione sul sito internet 
di ENAC. 

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente nel termine di 60 giorni dalla entrata in vigore.

Venezia, 12/01/2026

il Direttore 
Scolpati 
(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2026-01-15T14:46:27+0100
	Chiara Scolpati




